— 1—

富民县政协提案答复清单

（富民县卫生健康局）

关于对富民县政协十届四次会议第30号提案的答复

李镜锋（委员/集体）：

关于完善医疗卫生服务网络，提升整体医疗水平的建议

提案收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

办

理

结

果

清

单

建议一 快速提升富民县人民医院医疗水平，打造县域医疗高地。

当年完成事项

2025 年县人民政府、县人民医院和昆明市第一人民

医院签署了紧密型城市医疗集团建设合作协议。建设完成

后将实现昆明市第一人民医院与富民县人民医院之间医疗资源

整合，落实功能定位，基本实现一体化管理，医疗资源下沉共

享，构建分级诊疗服务新格局。与云南省中医医院脑病科、云

南省第二人民医院眼科、昆明市第一人民医院内分泌科、消化

内科、老年病科、心内科、超声科、病理科等科室建立基层专

家工作站 20个，其中省级 3个，市级 17个。2024年富民县人

民医院派出到上级医院进修学习医师、医技人员共 18人次，新

开重症医学科和病理科。

自筹资金引进先进医疗设备。2024年至今县人民医院自筹

资金 1130余万元购置医疗设备 10台（包括：1.5T核磁共振、

4K腹腔镜、彩色多普勒超声诊断系统、眼科 Nd:YAG激光治疗

仪、数字眼底造影检查仪、眼科裂隙灯显微镜检查仪、造影通

液推注仪、电子支气管镜等）。

建议二 强化村卫生室“兜底”功能，筑牢基层健康防线。

当年推动工作

一是按照《村卫生室服务能力标准（2022版）》，2025年计划

完成西邑卫生室1家国家推荐标准提档升级建设、30家（含2024
年）村卫生室国家基本标准建设。二是着力提升乡村医生执业

占比。持续实施乡村医生考前培训计划，开展2025年乡村医生

执业（助理）医师考试的考前培训工作1期，推动乡村医生队伍

职业化、规范化建设。各卫生院选派有执业证的医生到村卫生

室帮扶，提高村卫生室服务能力。三是开展“万名村医培优提质”
行动培训。于6月9日至29日分3期对159名乡村医生进行了业务

技能培训。

建议三 加强镇（街道）卫生院服务能力建设，构建中间支撑。

当年推动工作

大力推进“一科帮一院”工作，以县人民医各业务科室

为龙头，帮助扶持 7 家镇（街道）卫生服务能力快速提升。

医共体总院（富民县人民医）2024 年 1 月开始派出内科、老年

病专科、中医科、外科、妇产科、儿科、五官科、口腔科等科

— 2—

室专家业务骨干到 7 家乡镇卫生院进行支医帮扶工作，截至目

前指导诊疗患者超过 4000 人次，指导完成手术32例，开展 2024

年富民县基层医疗机构基本公共卫生服务能力培训班 4 场，7

家受援镇街道卫生院临床业务、收入等均有不同程度增长。同

时接收基层镇街道卫生院进修人员 9 人，增强了基层卫生院的

业务能力和服务水平。总院已经派出总计 505 人次的业务骨干

到 7家镇街道卫生院进行支医帮扶工作，每周每家医院均派出

1 至 2 次全天后值守、开展诊疗、培训、会诊等相关医疗、教

学工作，共开展培训 57 次。医共体各成员单位已全部开展住院

诊疗服务。

积极开展等级卫生院创建工作。2025年年初，对2025年目

标任务进行了安排部署；按照《乡镇卫生院服务能力评价指南

（2023版）》，计划完成款庄镇中心卫生院、永定街道卫生院2
家提质建设，达到国家推荐标准卫生院；计划完成大营街道卫

生院、罗免镇卫生院、东村镇卫生院3家达到省级甲等卫生院；

计划完成大营街道卫生院、东村镇卫生院2家基层标准化慢性病

诊疗专科建设；计划完成散旦镇卫生院1家基层中医康复能力提

升项目。通过各卫生院等级创建全面提高各卫生院医疗服务能

力。

……

附件清单：（现场协商照片、相关答复文件等）

补充说明：（办理过程及其他需要说明的情况）

无 （富民县卫生健康局）

日期：2025年6月27日
提案办理结果： A 类

（A类为提案所提问题已经解决或部分解决；B类为提案所提问题列入计划

逐步解决；C类为提案所提问题目前无法解决或留作参考。）

联系人 宁朝光 联系电话 68817336